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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá regionálním rozvojem. Je to vývoj daného území

v konkrétních oblastech. Rozvoj je individuální a řídí se jak dle historie území, polohy

a počtu obyvatel, tak dle potřeb občanů. Je definován strategickým plánem, kde jsou oblas-

ti rozvoje přesně popsány. Práce je rozdělena na dvě základní části.

První část, se zaměřuje na teorii regionálního rozvoje, v které se vyskytují obecně defino-

vané potřeby každého z nás. Patří sem například potřeba bydlení, potřeba informací,

kulturní rozvoj, výchova a vzdělávání aj. Dále je zde stručně popsáno Ministerstvo pro

místní rozvoj a financování regionálního rozvoje.

V druhé části, praktické, jsem se věnovala konkrétně městu Uherské Hradiště a jeho

rozvoji v časovém horizontu. Jako reprezentativní příklad rozvoje v Uherském Hradišti

jsem podrobně popsala realizaci projektu Revitalizace lesoparku Rochus.

V poslední části je zakomponován dotazník zaměřen na názory občanů v oblasti rozvoje.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with regional development, that is the development of a region in

certain areas. Development is an individual process, affected by the history, geography

and population of the region as well as by the needs of its residents. It's defined by

a strategic plan in which the areas of development are described in detail. The thesis

consists of two parts.

In the second part of the thesis, which is practically oriented, I concentrate on the town

of Uherské Hradiště and its development in a time horizon. As a representative example of

development in Uherské Hradiště I chose and described in detail the realization of the pro-

ject The Revitalization of the Rochus Urban Forest. A survey of the opinions of local

people is included in the last part of the thesis.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá nejdůležitějšími oblastmi rozvoje obcí v České Republice.

Téma jsem si vybrala, protože mě zaujalo. Myslím si, že rozvoj obce je jednou

z nejdůležitějších činností, kterou by se měla obec aktivně zabývat a dokonce je to její

povinnost.

Rozvoj obcí je v současné době velmi aktuálním a stále častěji diskutovaným tématem.

Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, jak je zakotveno

v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů.

Nápadů, jak zlepšit rozvoj nějakého území, je dostatek. Ovšem hlavní otázkou je, jak tyto

nápady proměnit v uskutečnitelné projekty a tyto projekty poté realizovat. K realizaci

projektu jsou potřeba ve většině případů peníze, které mohou být hlavním kamenem úrazu.

Cílem každého by pak měla být snaha o zkvalitňování životní úrovně v místě svého poby-

tu. Dobře vypracovaný program rozvoje a jeho následné využití určitě ke zlepšení kvality

života vede.

Dále se budu zabývat problematikou regionálního rozvoje města Uherské Hradiště.

Vybrala jsem si ho, protože v Uherském Hradišti žiji celý svůj život a zajímám se jak

o jeho součastný stav, tak i o ten budoucí.

Uherské Hradiště je okresní město o rozloze 26,27 km
2
s rozšířenou působností spadající

pod Zlínský kraj. Bylo založeno v roce 1257 Přemyslem Otakarem II. Historické město je

považováno za srdce Slovácka a v posledních letech zažívá významný rozvoj v mnoha

oblastech.

Cílem této práce je přiblížit konkrétní oblasti rozvoje města Uherské Hradiště a srovnat

jejich stav a progres v delším časovém horizontu. Jako pomůcku jsem využila strategický

plán města, který je směrodatný při realizaci projektů v každé oblasti rozvoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

Teorie regionálního rozvoje pojednává o rozvoji obcí, jejich možnostech, finančních

prostředcích a vymezuje oblasti, ve kterých je žádoucí se rozvíjet. Při realizaci rozvoje je

třeba pohlížet na kulturní, environmentální, ekonomickou, sociální i psychologickou strán-

ku všech územních samosprávných celků. Dalšími ukazateli je také rozloha obce, její

hustota osídlení a klimatické prostředí.

Všechny tyto faktory ovlivňují komplexní proces změn uvnitř daného regionu, tedy jeho

regionální rozvoj. Regionální rozvoj je v první, ale také v neposlední řadě vymezen

zákonem o obcích a krajích a vyhláškami vydanými Ministerstvem pro regionální rozvoj

(dále jen MMR).

V posledních letech je regionální rozvoj ovlivněn členstvím České Republiky

(dále jen ČR) v Evropské unii (dále jen EU).

Každá obec je charakteristická mnohými znaky jako vymezení území, právní subjektivita,

obyvatelstvo a ekonomický základ obce. Všechny tyto znaky obec ovlivňují a jsou

směrodatné při otázce rozvoje obce.

Obecně můžeme zájmové oblasti rozvoje rozdělit do tří částí:

1. Územní plánování a stavební řád

2. Cestovní ruch

3. Regionální politika

Historie regionální politiky ČR sahá do devadesátých let minulého století, kdy se začala

postupně vyvíjet jako součást hospodářské politiky.

První dokument s názvem Zásady zákona ČNR o regionální politice pojednával o koordi-

novaném souboru činností, které směřují k utváření rozvoje. Dokument však nijak nezasa-

hoval do pravomocí obcí či jiných orgánů. Orientoval se na podporu rozvoje.

Až do roku 1992 nebyl zaznamenán významný progres v regionálním rozvoji, až na zákon

o státní podpoře malého a středního podnikání. Na tento zákon navázaly Zásady regionální

politiky vlády ČR. [7]

Základní definice a význam obce je popsán v Ústavě ČR, konkrétně Hlava VII – Územní

samospráva. Tuto pasáž upravují články 99 až 105. Tyto články hovoří o daných prvních

pojmech.
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V čl. 99 je dáno rozdělení ČR na obce, jež jsou základní územní samosprávné celky a dále

na kraje, které jsou vyšší územní samosprávné celky.

Článek 100 stanovuje, že územní samosprávné celky jsou tvořeny společenstvími občanů,

kteří mají v obci nebo v rámci kraje právo na samosprávu. Zákon stanoví, kdy jsou

správními obvody.

Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku, tedy žádná obec nemůže

být mimo území kraje. Vytvořit nebo případně zrušit vyšší územní samosprávný celek,

může pouze a jen ústavní zákon.

Článek 101 určuje pro obec i kraj, které jsou samostatně spravovány obecním nebo kraj-

ským zastupitelstvem.

Územní samosprávné celky považujeme za veřejnoprávní korporace, které hospodaří

dle vlastního rozpočtu. Všechny obce zpravidla vlastní nějaký majetek.

Vyžaduje-li to ochrana zákona, stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných

celků, a to jen způsobem stanoveným zákonem.

Článek 102 popisuje volby do zastupitelstva, kam jsou členové voleni tajným hlasováním

na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva.

Zastupitelstvo je voleno na čtyřleté funkční období a zákon stavoví před uplynutím jeho

funkčního období, za jakých podmínek se vyhlásí nové volby do zastupitelstva.

Článek 104 ukládá, že pouze zákon stanovuje působnost zastupitelstev.

Zastupitelstva mohou v rozsahu své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky a rozho-

dují ve věcech samosprávy, pokud však zákonem svěřeny zastupitelstvu vyššího územního

samosprávného celku.

Článek 105 stanovuje, zda lze výkon státní správy svěřit orgánům samosprávy. [1]

Rozvoj obce je mimo Ústavu ČR definován také Zákonem o obcích. Z níže uvedených

citací vyplývá role obce a její práva a povinnosti v oblasti rozvoje.

Nejdůležitějším zákonem ve vztahu k obcím je Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích.

Ustanovení paragrafu 35, článek 2 stanovuje, že do samostatné působnosti obce patří

zejména záležitosti uvedené v paragrafu 84, 85 a 102, s výjimkou vydávání nařízení obce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v souladu s místními

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro

uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby bydlení, ochra-

ny a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového

kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.


[…]


ce zničených budov, cena parkování, situace s bydlením, chybné trasování MHD, zimní

stadion a Kaufland – chybí dopravní spojení, kvalita výuky na středních školách, mimo-

školní aktivity pro děti, chybí bezpečná úschova kol, rekonstrukce zimního stadionu,

bydlení pro sociálně znevýhodněné. [34]

Graf 4 Obr. 18. Dotazník-příklady lepšího rozvoje města [11]
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ZÁVĚR

Regionální rozvoj je proces zabezpečující růst sociálního a ekonomického potenciálu regi-

onu, jehož využívání má vést ke zvyšování životní úrovně jeho obyvatel, k ekonomickému

a sociálnímu rozvoji státu, při zachování udržitelného rozvoje.

V první části práce byly představeny nejdůležitější teorie regionálního rozvoje. Popsala

jsem zde obecně potřebu bydlení, potřebuju informací, dopravu, ochranu a rozvoj zdraví,

kulturní rozvoj, ochranu veřejného pořádku. Při vypracovávání teoretických poznatků,

jsem se zaměřila na souvislosti spjaté s jeho aktuálním stavem, popřípadě s jeho historií.

Obec při plánování rozvoje využívá několika nástrojů a daných postupů jak docílit pláno-

vaných změn. Obecně vzato jsou základním kamenem rozvoje vyhlášky a nařízení, ale

velkou roli zde hrají také faktory jako je populační velikost a environmentální, sociální,

ekonomická a psychologická stránka daného samosprávného celku.

V druhé části jsem popisovala rozvoj Zlínského kraje v časovém horizontu, srovnávala

jsem města jako je Brno, Zlín, Staré město s Uherským Hradištěm.

Každé místo má své neopakovatelné kombinace určitých vlastností, které vytvářejí poten-

ciály jeho přírodního, kulturního a ekonomického rozvoje. Využitelnost těchto potenciálů

je závislá na smysluplné aktivitě obyvatel, poloze místa a na velikosti kapitálu, který je

k dispozici.

Strategicky plán rozvoje města Uherského Hradiště byl vytvořen a schválen v roce 2007

a určuje směry rozvoje města do roku 2020. Cílem je například zvýšit nabídku vhodných

ploch a prostor pro podnikání, rozvíjet produkty a služby cestovního ruchu, zlepšit pod-

mínky pro školství a vzdělávání, zkvalitnit systém sociálních služeb, zlepšit podmínky pro

seniory, poskytovat širokou nabídku volnočasových aktivit, vyřešit prostorové problémy

a vybavenost Slováckého divadla, zlepšit kvalitu zeleně ve městě, zlepšit dopravní obsluž-

nost (systém MHD) aj.

Město se snaží o naplňování svého strategického plánu, ale ne ve všech bodech se mu to

úspěšně daří. Prioritní osy jsou již v tuto chvíli z velké části naplněny, a to se nenacházíme

ještě ani v polovině daného období. Proto strategický plán města hodnotím spíše pozitivně.

Některé nedostatky může odstranit, v jiných případech je potřeba přemýšlet o nahrazení

daných strategických cílů jinými.
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Na základě vyhodnocených odpovědí dotazníku, je zřejmé že většina obyvatel Uherského

Hradiště se necítí být dostatečně informováni o probíhajícím nebo plánovaném rozvoji.

Více než polovina respondentů považuje rozvoj města za neuspokojující. Podle nich je

potřeba zlepšit parkování ve městech, stav zeleně ve městě, hřiště pro děti, prostor pro

volnočasové aktivity, bydlení pro sociálně znevýhodněné, místo k odpočinku a relaxaci

a mnoho dalšího.

Co se týče Lesoparku Rochus, velkým přínosem je smysluplné využití místa, prostor

k odpočinku, příroda v blízkosti města. Bohužel více jak polovina respondentů ani neví

o revitalizaci Parku Rochus a někteří jsou přesvědčeni o bezúčelnosti tohoto projektu.

Téma bakalářské práce hodnotím za velice zajímavé. Během jejího vypracování jsem

nastudovala širokou škálu teoretických poznatků, stejně jako jsem se zajímala o rozvoj

Uherského Hradiště.
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ČR Česká Republika

EU Evropská Unie

ČNR Česká národní rada

IZS Integrovaný záchranný systém

ERDF Evropský fond regionálního rozvoje

ESF Evropský sociální fond

HDP Hrubý Domácí Produkt

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

ZTP Zvlášť těžké postižení

ZTP/P Zvlášť tělesné postižení s průvodcem

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj

FS Fond soudružnosti

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

NUTS územní statistická jednotka

MSP Malé a středné podniky

SPRM Strategický plán rozvoje města

ICT Informační a komunikační technologie

UH Uherské Hradiště
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

Zajímáte se o rozvoj města?

Ano

Ne

Neřeším to

Jiná

Cítíte se být dostatečně informováni o probíhajícím a plánovaném rozvoji města?

Ano

Ne

Jiná

Považujete rozvoj města za uspokojující?

Ano

Ne

Pokud ne, proč?

V čem by se mohlo město dle vás více rozvíjet?

Kultura a společenské akce

Bydlení

Doprava

Zdravotnictví

Školství a mimoškolní činnosti

Rekreační a sportovní zařízení

Parkování

Jiné
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Co podle vás ve městě chybí? Co je potřeba zlepšit?

Víte o revitalizaci přírodního areálu Park Rochus?

Ano

Ne

Máte v plánu areál Park Rochus navštívit?

Ano

Ne

V čem vidíte přínos revitalizace areálu Park Rochus?

Rekreace a volný čas

Vzdělávání

Dostupnost přírody v blízkosti města

Smysluplné využití zanedbaného areálu

Jiné
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