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Téma bakalářské práce: Nejdůležitější oblasti rozvoje obcí v České republice.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracované téma patří do okruhu prací, které se velmi často vyskytují v tématech

bakalářských prací. Zpracovaná témata vychází z dostupnosti údajů o obcích a dávají prostor

zpracovatelům systematicky uvedenou látku uchopit. Teoretická část byla zpracována se

zaměřením na problematiku rozvoje a zákonech, dotýkajících se rozvoje obcí a daných

regionů. V praktické části byly dosažené výsledky obcí posuzovány bez stanovené šablony,

což by vytvářelo možnost odpovídajícího ohodnocení, což jako oponent postrádám. Je

logické, že pozornost byla zaměřena na město Uherské Hradiště kde v rozvoji vyčnívá park

Rochus. Po předchozích volbách do zastupitelstva byl naplněn příslib kandidáta na starostu a

to tím ,že určitý časový úsek na parkovištích je pro uživatele zdarma (nebylo komentováno).

Celý region Zlínského kraje nebyl posuzován z hlediska zapojení regionu do sportovních

soutěží na úrovni republiky. Uvedenou práci hodnotím dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Jaké opatření provedlo město Uherské Hradiště pro lepší komfort parkování řidičů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C-dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně